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Abstrakt (CZ)

Ve své diplomové práci se převážně zaměřuji na porovnání dvou hereckých disciplín –

herectví v divadle a herectví v audiovizuálním snímku. Popisuji hledání prostředků k co

nejpravdivějšímu hereckému výkonu a zda se mi jejich nalezení podařilo. Zabývám se

myšlenkou autostylizace a zdali je autostylizace výhodou či nevýhodou. Popisuji své

zkušenosti z méně tradičních forem divadla, jako je imerzivní divadlo. Opírám se o

odbornou literaturu, především pak o knihu s názvem „Být nebo nebýt: monology o

herectví“ od Radovana Lukavského.

Klíčová slova

Herecká pravda, přirozenost, křeč, dramatický oblouk postavy, divadlo, film, autostylizace,

blok, svoboda, autenticita projevu, divadlo DISK, herecké prostředky.

Abstract (ENG)

In my diploma thesis I mainly focus on the comparison of two acting disciplines – stage

acting and screen acting. I describe the search for tools for the truest possible acting

performance and whether I managed to find them. I deal with the idea of self-stylization

and whether self-stylization is an advantage or a disadvantage. I also describe my

experiences from less traditional forms of theater, such as immersive theater. I rely on

professional literature, especially on a book entitled "To Be or Not to Be: Monologues on

Acting" by Radovan Lukavský.

Key words

Acting truth, nature, cramp, dramatic arc of the character, theater, film, self-stylization,

block, freedom, acting authenticity, DISK theater, acting tools.
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1. Úvod

Připouštím, že název mé diplomové práce může znít poněkud děsivě. Hledání jakékoliv

pravdy v životě je vždy složité. Často nevíme, na které straně je pravda, komu důvěřovat a

ve výsledku je vždy jen na nás, jak se rozhodneme a na kterou stranu se sami přikloníme. U

hledání herecké pravdy to nebude jiné, ba dokonce ještě složitější.

Toto téma jsem si vybrala především na základě pochybností o svých hereckých výkonech

a jejich pravdivosti, které mě během studia nejednou provázely a stále provázejí.

Je těžké vycházet z praxe z DISKu, když jsme měli nestandardně malý počet repríz

(Platonova nepočítaje, protože jsem v něm nehrála), proto budu vycházet i z klauzur nebo

z praxe mimo školu a především ze své zkušenosti z natáčení.

Ráda bych se dotkla takových témat, jako je: herecká pravda na jevišti vs. herecká pravda

před kamerou; hledání herecké pravdy během studia a mimo něj a jak rychle se herec

formuje; přirozenost na jevišti vs. přirozenost v životě.
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2. Divadlo x film

„Všechno zlé je pro něco dobré“ – a tak i koronavirová pandemie přinesla své plody. Díky

tomu, že jsme značnou část svého „diskového období“ nemohli trávit v Disku, jsem lehce

přičichla k audiovizuální tvorbě. A musím říct, že je to pro mě dosti zábavná herecká

(neméně náročná, ba někdy naopak) disciplína.

V podstatě jeden celý měsíc jsem strávila v Brně na natáčení minisérie pro Českou televizi

– se mnou a dalšími čtyřmi mladými herci v hlavních rolích. Pro mě to byla první hlavní role

v projektu tohoto typu, tudíž velká zkušenost a hlavně obrovská zodpovědnost. Proto bych

se této své audiovizuální herecké zkušenosti chtěla věnovat i ve své diplomové práci. A

nejen tomuto projektu, i několika dalším, i když tenhle považuji, co se audiovizuální tvorby

týče, za nejintenzivnější.

Nejdříve bych chtěla definovat, co dělí herectví v divadle od herectví ve filmu. Uvedu

několik základních pojmů, na kterých toto rozlišení vysvětlím. Následně se své vysvětlení

pomocí těchto pojmů pokusím obhájit na konkrétních případech z vlastní zkušenosti.

1. Vyjádření

a) V divadle se vyjadřujeme pomocí jednající postavy.

b) V audiovizuálním díle se vyjadřujeme pomocí obrazu – formou montáží

několika vyobrazení za sebou

2. Budování projevu

a) V divadle budujeme svůj projev dlouhodobě – před zkoušením, během

zkoušení, i během repríz.

b) U audiovizuálního díla budujeme svůj projev pouze krátkodobě – před

natáčením a během natáčení, výsledek už není na nás.

3. Fixace
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a) U divadla je třeba dlouhodobě fixovat připomínky režiséra do dalších repríz

a vstřebávat nové.

b) Naopak u filmu je třeba krátkodobé fixace na daný záběr. Pokud se zkouší

ještě před natáčením, je třeba samozřejmě fixovat připomínky i tam, ale

mám tu zkušenost, že je třeba se na ně ne úplně vázat, často se pak stává,

že změnou prostředí nebo třeba díky technickým možnostem není možné

připomínkám dostát. Ale o tom konkrétněji až později.

4. Herecké prostředky

a) V divadle herec volí herecké prostředky podle žánru a velikosti prostoru,

samozřejmě by měly být technicky zvládnuté v jakémkoliv žánru i prostředí.

b) U audiovizuálního díla volí herec svoje prostředky podle záběru (detail,

celek, polocelek apod.). Samozřejmě i zde záleží na žánru.

5. Práce na postavě – jednání a postava

a) V představení herec jde s postavou po souvislé linii – během něj vytvoří

dramatický oblouk postavy. Postavu tvoří on sám s pomocí režiséra. Má

možnost nalézat oblouk a charakter postavy postupně (i během repríz).

b) V audiovizuální tvorbě se točí na přeskáčku – u audiovize je vytváření

oblouku postavy složitější – tvoří ji nejen herec, ale i režisér, skript, střihač,

kamera, POSTPRODUKCE. Po natáčení už je oblouk a charakter postavy

nezměnitelný. Jednání tvoří charakter postavy.

6. Okamžitá sebereflexe

a) U divadla herec nemá možnost odstupu, proto je pro něj důležitá pozice

režiséra.

b) U audiovize můžete svůj výkon reflektovat ihned po dotočení záběru (pokud

to režisér dovolí, není to samozřejmost).
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Jak k tématu divadelního a filmového herectví uvádí ve své knize Být nebo nebýt… Radovan

Lukavský: „Malířství a sochařství jsou dvě různá umění, protože se odlišují jak technikou,

tak materiálem tvorby. Divadelní a filmové herectví se liší jen technikou tvorby, kdežto

materiál, z něhož herec tvoří, je v obou případech on sám.

Z téhož důvodu – a to nás možná někdy mýlí – jsou divadlo a film dvě různá umění, protože

vytvářejí své obrazy rozdílnou technikou a z rozdílných materiálů. Kdežto filmové a

divadelní herectví můžeme označit jako ´dva obory herecké tvorby´, které mají společný

rodokmen, ale liší se tvůrčí technikou a zakládají tedy svéprávné estetické celky“.1

1 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: monology o herectví : příručka pro hudebně dramatické oddělení
konzervatoří; v kapitole: Monolog o filmovém a divadelním herectví. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1985.
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3. Hledání herecké pravdy: TBH

Na začátek následující kapitoly je třeba lehce představit tento projekt a svoji roli v něm, aby

se čtenář zvládl orientovat v tom, o čem budu psát. Minisérie TBH (zkratka pro To Be Honest

– česky: abych pravdu řekl-a…/abych byl-a upřímný-á) pojednává o několika teenagerech

ve věku 16-19 let, jež zažili falešný střelecký útok ve škole, kterou navštěvovali. Přičemž

samotný střelecký útok zinscenoval jeden z nich (Antonín Klein). Dovedla ho k tomu šikana

ze strany spolužáků a spoluhráčů ve florbalovém týmu, kterého byl součástí.

Moje postava, která se jmenuje Vanessa Kubečková (Nessa), je nevlastní sestra Antonína a

jedna z „obětí“ (míněno tak, že byla přítomná ve škole, když se incident odehrával)

falešného střeleckého útoku.

První díl je samotný útok, další díly buď navazují na to, co se dělo po něm, nebo jsou naopak

vyprávěny retrospektivně a vypráví o tom, co útoku nadcházelo a proč k němu vůbec došlo.

Je tedy i dost specifické sledovat oblouk mojí postavy. Vyžádala jsem si od režisérky seriálu

celou hrubě sestříhanou sérii, abych svůj výkon mohla zpětně reflektovat a zjistit, zdali se

mi podařilo najít aspoň trochu „té“ herecké pravdy.

3.1 Příprava TBH

Na hereckou přípravu jsme měli zhruba 2-3 týdny, přičemž první kroky od paní režisérky

byly především seznamovací, protože vybrali 10 naprosto odlišných lidí, kteří se mezi sebou


[…]


ztotožnit. Když jsme to hráli po půl roce (18.4.2022) naposledy, tohle už jsem vůbec necítila.

Cítila jsem jen obrovskou křeč, nepravdu, tohle nejsem já, ten výkon není úplný, chybí tam

svoboda. Vlastně jsem se cítila jako při hraní sestry Ratchedové. Bylo mi to líto a moc jsem

v první chvíli nechápala, proč se mi to děje, ale myslím, že je to prostě tím, že po škole se

každý vydá jinou cestou a uvědomí si, že některé věci, které na škole dělal běžně, mimo

školu už dělat nechce, tyčí si novou vlastní cestu.

A to nepovažuji vůbec jako negativum, naopak. DAMU mi ukázala možnosti a já si z toho

vzala, co bylo potřeba, i když třeba i zpětně. Možná jdu teď špatnou cestou, to se během

let ukáže, ale to hledaní mě baví. A zatím mám okolo sebe lidi, kteří mi to umožňují. Také si

myslím, že se tato každého „cesta“ bude vyvíjet i s člověkem, pokud se chce vyvíjet, a že se

ještě několikrát změní. Teď se hodně nechávám na jevišti unášet impulsem, nepřemýšlet

logicky, kdy, co mám udělat a proč. Občas je to tak osvobozující – nedebatovat několik

hodin o jedné akci, kterou pak stejně nejste schopni udělat, protože máte v hlavě příliš

informací. Prostě udělat něco, co v danou chvíli cítíte. A ani nejste schopni stoprocentně

říct, proč jste to tak udělali, ale máte pocit, že je to tak správně. A zároveň může přijít další

nový impuls, kterému jste otevření a můžete si vybírat. Můžete chybovat. Konstrukt

postavy tvořím až během celého zkoušení. „Konečný“ výsledek je až na premiéře a ten se

samozřejmě ještě vyvíjí s reprízami. Čím méně informací, tím větší prostor v hlavě pro nové

přicházející impulsy a připomínky. Neznamená to upustit od jakékoliv přípravy, je důležité

se zajímat v oboru daného tématu, ale nepočítat s tím, že to musím nutně využít během

zkoušení. Mohu mít na začátku v hlavě utvořený jistý obrázek postavy, ale je důležité se na

něj neupínat a mít důvěru v režiséra, nechat se jím vést, zároveň poslouchat své tělo
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v jednotlivých situacích při zkouškách. Což samozřejmě není vždy jednoduché, ale když

máte důvěru v režiséra a cítíte se před ním komfortně, snáz věříte i sami v sebe.

„V nesnázích s pravdivostí výrazu může herci pomoci zrcadlo. A nejen skutečné. Také

režisér-zrcadlo, kritik-zrcadlo. Řekne-li někdo herci o jeho výkonu jen to, co prostě viděl a

slyšel, může mu posloužit víc než sebeduchaplnější analýzou. Člověk-zrcadlo má ovšem

jedno nebezpečí: dívá se subjektivně a nemusí vždy mluvit pravdu. Velice tu záleží na

osobních vztazích a na hercově důvěře v upřímnost a pravdivost „zrcadla“. Ale jsou i zrcadla

naprosto objektivní. Herec se může slyšet ze zvukového záznamu nebo i vidět na plátně či

obrazovce“.12

12 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: monology o herectví : příručka pro hudebně dramatické oddělení
konzervatoří; v kapitole: Monolog o herecké pravdě. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.
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5. Závěr:

Musím říci, že je rozhodně zajímavé psát diplomovou práci během celého roku. Navíc

během roku, kdy už jste mimo školu. Za jeden rok se toho může tolik změnit. To, o čem

jsem chtěla zprvu psát, se ve většině vytratilo. Ale přišlo mi velmi zajímavé, jak se můj názor

a pohled na herectví formuje. Je dost možné, že až si za další rok přečtu svoji diplomovou

práci, nebude z ní téměř nic aktuální.

Mám pocit, že na konci diplomové práce by člověk měl přijít s nějakým řešením, závěrem

nebo výsledkem, ale s tématem jako „hledaní herecké pravdy“ je těžké přijít s nějakou

obecně platnou tezí. Herecká pravda je ošemetná věc a každý ji vnímá jinak, vyvíjí se spolu

s námi. To, co se jednomu zdá pravdivé, druhému může připadat jako křeč. Nebo máme

pocit, že jsme objevili něco pravdivého, funkčního a za pár let už to pro nás nebude

dostatečné.

Mám svým způsobem radost z toho, že dnes hodnotím věci jinak než před rokem. Ukazuje

mi to, že se vyvíjím, posouvám, dělám kroky vpřed i vzad, ale nestojím na místě. To je pro

mě jako pro člověka, i jako pro herečku nesmírně důležité. Neustrnout, hledat, učit se

novým věcem, chybovat (i když je to často nepříjemné), pozorovat. Spolu s námi se mění i

herecká pravda. A k jejímu nalezení je třeba neustálého hledání…

Jak píše Radovan Lukavský: „Bez krásy není umění – ale není krásy bez pravdy. Jenže umění

na rozdíl od vědy pravdu nedokazuje, umění ukazuje, že pravda je krásná. Umělci nestačí

získat náš souhlas pravdou, chce v nás probudit radost z pravdy. Umělcův vztah k pravdě je

vztah citový. Umělec má být milovníkem pravdy, chce-li se domilovat její krásy. Jinak mu

zůstane mezi prsty jen padělek krásy, pouhá líbivost“.13

13 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: monology o herectví : příručka pro hudebně dramatické oddělení
konzervatoří; v kapitole: Monolog o herecké pravdě. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.
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