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 Absolventskou rolí, tedy praktickým diplomovým úkolem Martiny Jindrové byla postava

hlavní sestry Ratcheadové v inscenaci dramatizace románu K. Keseye Přelet nad kukaččím hnízdem.

Analýze práce na této roli a postavě, jejíž kontinuitu neblaze poznamenaly covidové uzávěry, a reflexi

inscenace a své postavy, věnuje Martina Jindrová druhou část své teoretické diplomové práce.

K tomu, co vytvořila, se staví až přehnaně sebekriticky, její herecká práce v inscenaci byla,

samozřejmě, kromě jiného, limitována také skutečností, že postava, kterou vytvářela, je výrazně

starší, zkušenější a její psychologie se opírá o prožitky, které si mladá herečka skutečně musí pouze

představit. Absolventská role Martiny Jindrové splnila všechny nároky kladené na tento kvalifikační

výkon. Otázky po pravdivosti postavy, související právě i s generačním rozdílem mezi postavou ve

vyšším středním věku a věkem herečky, jsou však legitimní a vedou diplomantku k řadě osobních,

podnětných, originálních úvah v její diplomové práci.

Martina Jindrová se v úvodu své diplomové práce obává, že „její název může znít poněkud

děsivě“. Spíš než úděs vzbuzuje ovšem toto téma obavy se spekulativnosti. Naše společnost má v této

době s pojmem a pojetím pravdy velké potíže. Ne nadarmo je v různých veřejných diskusích tak často

užíváno slovo „postpravda“ („posttruth“). Teprve toto slovo je děsivé a matoucí. I sama Martina

Jindrová je tímto vše relativizujícím nálevem tekuté modernity zasažena, když se domnívá, že „často

nevíme, na které straně je pravda, komu důvěřovat a ve výsledku je vždy na nás, jak se rozhodneme a

na kterou stranu se připojíme.“ Rozeznat pravdu od lživé manipulace či nepravdy není však otázkou

nějakého rozhodnutí se a přiklánění, ale ochoty a schopností dobírat se skutečných faktů a dokázat je

nepředpojatě interpretovat a kontextualizovat. Pravda není totéž, co názor, domáhající se ve

veřejném prostoru toho, aby byl slyšen a respektován, i když je zcela odporuje poznané skutečnosti.

Ale to jen tak na okraj, pokud jde právě o zmíněné obavy ze spekulativnosti.

Pravda uměleckého obrazu, tedy i herecká pravda, je ovšem něčím odlišným od pravdy

exaktního vědeckého poznání. Je to z jistého hlediska rozdíl mezi tzv. tvrdými a měkkými fakty.

Pravdivost hereckého výkonu posuzuje jednak sám jeho tvůrce – a o tom diplomová práce vypovídá,

jednak divák. Tvůrce – a v tomto ohledu se Martina Jindrová představuje jako opravdu odpovědný

mladý umělec – přirozeně pochybuje o tom, zda ve svém výtvoru dokázal vyjádřit vše, co mu přišlo

v přípravě herecké postavy důležité, když si kladl otázky po smyslu její existence jako obrazu žité

zkušenosti. Proto diplomantka pochybuje i o tom, zda zvolila správné „technické“ prostředky k tomu,

aby sdělila vše, co chtěla tematizovat. Protože však scénické dílo je, když už ne vždy, pak zpravidla

dílem kolektivním, je herec vždy limitován také schopnostmi a prací dalších spolupracovníků. I o tom

práce vypovídá. A rovněž o nemožnosti postavit se do pozice diváka a nahlédnout svůj výkon jaksi

objektivizovaně.

Při těchto úvahách doporučuji diplomantce, která jinak pracuje se základním, byť i nepříliš

širokým konvolutem odborné literatury, vzpomenout si na Aristotela, který rozlišuje – v případě děje

- mezi pravdivostí a pravděpodobností a upozorňuje nás, že vnímatel posuzuje nápodobu – umělecký

obraz – právě z hlediska pravděpodobnosti, tedy toho, zda odpovídá jeho žité zkušenosti.

Polovinu práce věnuje diplomantka postavě, kterou vytvořila v televizní minisérii TBH. Zde je

problematika pravdivosti umocněna tím, že text vznikal často kolektivní hereckou improvizací na

půdorysu zadané situace, nešlo tedy vlastně o intepretaci dramatické postavy, jako v případě Přeletu

nad kukaččím hnízdem. A také tím, že možnost nahlédnout na záznam natočené sekvence umožnila

herečce jaksi divácky objektivizovat vlastní výtvor. Ještě jinou zkušenost pak přináší účinkování

v projektu imerzivního divadla, ve kterém zcela jiná konvencionalita vztahu mezi účinkujícím a

divákem klade na herce zcela nové nároky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou B.

Otázky:

Jak jste se při interpretaci postavy sestry Ratcheadové v Přeletu nad kukaččím hnízdem vyrovnávala

s generačním rozdílem?

Do jaké míry je výsledný obraz postavy v televizní minisérii TBH Vaším výtvorem a do jaké míry je

výtvorem režisérky, kameramana a střihače? Píšete, že v některých situacích jste se hodně věnovala

autenticitě jednání postavy, a pak jste zjistila, že jste byla mimo záběr kamery. Kde za svou práci jako

herec více ručíte, na scéně nebo ve filmu?

V Praze 9. 6. 2022

Doc. MgA. Tomáš Töpfer